### Llull and the crusade

Now I wish to make some observations about the idea of a crusade in Llull's though.

The proposals presented by Llull at the Council of Vienne reflect, in reality, a point of view that the author developed throughout his entire life.

At the beginning of his literary production, Llull objected to the use of weapons, for example in the *Llibre de contemplació* (1273-74), the *Llibre contra Anticrist* (1274), and in the *Blaquerna* (1276-83) as well. For example, in the *Llibre contra Anticrist* Llull affirms that «from the experience of the wars and battles that the Christian kings, princes and great barons, [as well as] knights and other men have waged against the Saracens, we can discover and understand that it is possible to

salubriter in ipsos populos infideles. Quibus equidem in romana curia legentibus per Sedem apostolicam, in studiis vero Parisiensi per regem Franciae, in Oxoniensi Angliae, Scotiae, Hiberniae ac Waliae, in Bononiensi per Italiae, in Salamantino per Hispaniae praelatos, monasteria, capitula, conventus, collegia exempta et non exempta, et ecclesiarum rectores in stipendiis competentibus et sumptibus volumus provideri, contributionis onere singulis iuxta facultatum exigentiam imponendo, privilegiis et exemptionibus quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus, quibus tamen nolumus quoad alia praejudicium generari». The decree was published by Pope John XXII in the *Clementinae* in year 1317.

<sup>38</sup> RAIMUNDUS LULLUS, *De locutione angelorum*, ROL XVI (1988), ed. A. Oliver, M. Senellart, F. Domínguez, pp. 207-236.

<sup>39</sup> *Ivi*, p. 216: «Raimundus, iacens in lecto suo, uolens se condormire, considerauit super aliquibus, quae facta sunt in Concilio generali Vianae, et potissime supra duas petitiones, quas summo Pontifici ipse dedit et suo collegio. Videlicet quod studia fierent, in quibus linguae infidelium in perpetuum docerentur hominibus deuotis, in philosophia et theologia fundatis, habentibus deuotionem mori seu mortem pati pro Christo ad exaltationem fidei sacrosanctae, eundo euangelium praedicatum per mundum uniuersum, ostendendo ipsius fidei ueritatem tali modo, quod illa ueritas erit intelligibilis atque certa, et suum oppositum erit falsum. Secunda positio est, quod bona Templariorum, Hospitalis sancti Iohannis concederentur, ut fortitudo multiplicetur ad tenendum certos milites et galeas in perpetuum contra Saracenos. Et quia istae duae petitiones sunt concessae, Raimundus quamplurimum est gausus, ex eo quia cum praedicta ordinatione Saraceni faciliter capi poterunt et deuinci; et ipsis deuictis, conuertetur facilius totus mundus, nam ipsi sunt, qui impedit uniuersum».